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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα,   

 
 
 
 
 
 

27/04/2021 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης:   1484 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604536 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 14.01.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. ενδικοφανή 

προσφυγή, της εταιρείας με την επωνυμία «....................................................», με Α.Φ.Μ. 

........................., με έδρα την ..............., οδός ......................, αριθ. ............ κατά της με αριθ. 

........../2020 Πράξης Επιβολής Προστίμου του αρ. 54 του ν.4174/ 2013, για το φορολογικό έτος 

2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
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5. Την με αριθ. ........./2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου του αρ. 54 του ν.4174/ 2013, για το 

φορολογικό έτος 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών, της οποίας αιτείται η ακύρωση 

καθώς και την οικεία έκθεση ελέγχου. 

6.  Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 14.01.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «.............................................................», 

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την υπ’ αριθ. .........../2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ 

Αθηνών, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο συνολικού ποσού 400,00 € (4x100,00 

€), για το φορολογικό έτος 2014, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1α και 2α του                    

ν.4174/2013, λόγω παράβασης των συνδυασμένων διατάξεων του άρθρου 14 παρ. 3 του                         

ν.4174/2013 και του άρθρου 4 της ΠΟΛ. 1022/2014. Η παράβαση αφορά την εκπρόθεσμη υποβολή 

κατάστασης φορολογικών στοιχείων εσόδων – εξόδων Α’, Β’, Γ’ και Δ’ τριμήνου του φορολογικού 

έτους 2014. 

 Η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί της από 20.10.2020 Έκθεσης Ελέγχου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών.  Σύμφωνα με την εν λόγω έκθεση διαπιστώθηκε, μετά από 

έλεγχο στο ηλεκτρονικό αρχείο που διαβιβάστηκε στη Δ.Ο.Υ., ότι η προσφεύγουσα υπέβαλε 

εκπρόθεσμα συγκεντρωτική κατάσταση φορολογικών στοιχείων (ΜΥΦ) Α’, Β’, Γ’ και Δ’ τριμήνου του 

φορολογικού έτους 2014. 

 

 Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

 Έγινε υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων με βάση τις διατάξεις των άρθρων 57, 58, 59, 60 

και 61 του ν. 4446/2016 περί οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών και στις 07.07.2017 έγινε γνωστοποίηση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. όπου και πήρε αριθμό 

πρωτοκόλλου ............/2017. 

 

 Επειδή, με το άρθρο 72 παρ. 56 του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκε με το άρθρο 78 του 

ν. 4764/2020, ορίστηκε ότι: 

 «Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση πληροφοριών για το ημερολογιακό 

έτος 2014, που υπεβλήθησαν από 21.1.2016 έως και 25.1.2016, θεωρούνται ως εμπρόθεσμες. 

Πρόστιμα που έχουν επιβληθεί, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν εισπραχθεί, συμψηφίζονται με 

οφειλές και, στην περίπτωση που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται.» 
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 Επειδή με την παρ. 2 της Ε. 2010/2021, διευκρινίστηκε ότι: 

 «2. Με τις διατάξεις του άρθρου 78 «Καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση 

πληροφοριών (Μ.Υ.Φ.)», προστέθηκε στο τέλος του άρθρου 72 του Ν.4174/2013 (Α΄170) παρ. 56 

με την οποία ρυθμίζονται θέματα υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση 

πληροφοριών για το ημερολογιακό έτος 2014. 

 Σύμφωνα με τη νέα διάταξη, οι καταστάσεις που υπεβλήθησαν το χρονικό διάστημα από 

21.1.2016 έως και 25.1.2016 θεωρούνται ως εμπρόθεσμες και τυχόν πρόστιμα που έχουν 

επιβληθεί για το υπόψη χρονικό διάστημα (από 21.1.2016 έως και 25.1.2016) ακυρώνονται ή 

εφόσον τα ποσά των προστίμων έχουν εισπραχθεί, συμψηφίζονται με βεβαιωμένες οφειλές. Στην 

περίπτωση που δεν υπάρχουν οφειλές, επιστρέφονται.» 

Επειδή,  στην ΠΟΛ 1022/2014 «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων,  για 

διασταύρωση πληροφοριών.» διευκρινίζεται ότι :  

«Άρθρο 6 Διασταυρώσεις και Εκκαθάριση 

Κατά τη διάρκεια του ημερολογιακού έτους, τα υποβληθέντα στοιχεία των καταστάσεων 

πελατών-προμηθευτών διασταυρώνονται από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και οι 

ασυμφωνίες και αποκλίσεις αναρτώνται στους «λογαριασμούς» των υπόχρεων προσώπων, που 

τηρούνται στο διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονομικών, ώστε να έχουν τη δυνατότητα 

προσαρμογής και περαιτέρω διόρθωσης αυτών. Για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα 

υποβληθέντα στοιχεία προμηθευτών, μπορεί να υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση μέχρι το τέλος 

του Μαρτίου του επόμενου ημερολογιακού έτους που αφορούν. Δεν απαιτείται η διόρθωση των 

αποκλίσεων, εφόσον η συνολική αξία αυτών, προ Φ.Π.Α. ανά αντισυμβαλλόμενο, δεν 

ξεπερνά τα εκατό (100) ευρώ. Ειδικά για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα υποβληθέντα 

στοιχεία προμηθευτών για το ημερολογιακό έτος 2014, υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση 

μέχρι και 22/02/2016.» (το τέταρτο εδάφιο συμπληρώθηκε με την ΠΟΛ 1011/22-1-2016). 

Επειδή, στην ΠΟΛ 1252/2015 διευκρινίζεται ότι: «α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, 

ελλιπής υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου και 

δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα (παρ. 1 περ. α') 

Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και 

φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις και 

περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α' της παρ. 1 σε 

συνδυασμό με την περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 54). Δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα είναι, 

μεταξύ άλλων, οι καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών της παρ. 3 του 

άρθρου 14, οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών συναλλαγών, τα έντυπα 

προϋπολογιστικού και απολογιστικού κόστους, οι γνωστοποιήσεις, οι δηλώσεις μητρώου (πλην της 

δήλωσης εγγραφής στο φορολογικό μητρώο), η δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης 

κ.λπ. .... Δεν επιβάλλεται πρόστιμο σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης χωρίς 

να υπάρχει αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση (εκ παραδρομής).» 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.27DDED4616B0&version=2020/12/23
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 Επειδή, με τις διατάξεις του Ν.4446/2016 (Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών) ορίζεται:  

 «Άρθρο 57 Ρύθμιση για την υποβολή δηλώσεων 

 1. Φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή 

ανακριβή δήλωση, μπορούν από τη δημοσίευση του παρόντος μέχρι και τις 31.10.2017 να 

υποβάλουν αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές ή μηδενικές, δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν 

προκύπτει φόρος για καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση 

από φόρο, τέλος ή εισφορά εκ των αναφερομένων στο άρθρο 2 και στο Παράρτημα του                          

Ν.4174/2013 (Α΄ 170), καθώς και οποιαδήποτε δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την 

προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 30.9.2016. 

 Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 11 του Ν.4499/2017 (ΦΕΚ Α΄ 176/21-11-2017) η 

προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 57 του Ν.4446/2016 (Α΄ 240) παρατείνεται 

από τότε που έληξε μέχρι και τις 25.11.2017.  

 Άρθρο 59 Ευεργετήματα από την υπαγωγή στη ρύθμιση  

 1. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα των άρθρων 58, 58Α και 

59 του Ν. 4174/2013 ή του άρθρου 7 του Ν. 4337/2015 (Α΄ 129) ή του άρθρου 6 του Ν. 2523/1997 

ή άλλων διατάξεων, ούτε άλλες φορολογικές, διοικητικές ή ποινικές κυρώσεις και μέτρα τόσο για τη 

φορολογητέα ύλη που προκύπτει από τις ως άνω υποβαλλόμενες δηλώσεις όσο και για τις 

φορολογικές παραβάσεις που αποκαθίστανται με τις δηλώσεις αυτές. Ειδικώς, τυχόν επιβληθέντα 

διασφαλιστικά μέτρα αίρονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 46 του Ν. 4174/2013 και στην 

περίπτωση που από τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου δεν προκύπτει διαφοροποίηση της 

φορολογικής οφειλής σε σχέση με τις υποβληθείσες κατά τα ανωτέρω δηλώσεις, τα μέτρα αίρονται 

μετά την καταβολή της οφειλής κατά τα οριζόμενα στις ως άνω διατάξεις.»  

 Επειδή στην ΠΟΛ 1009/19-1-2017 «Παροχή οδηγιών για την ομοιόμορφη εφαρμογή των 

διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄ του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης 

Παρελθόντων Ετών» ορίζεται :  

 «Α) Φορολογούμενοι που δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση - Προθεσμία υποβολής 

δηλώσεων λόγω υπαγωγής στη ρύθμιση - μειώσεις πρόσθετων φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων  

 1. Στη ρύθμιση δύνανται να υπαχθεί κάθε φορολογούμενος, ήτοι κάθε φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα. Δεν δύνανται να υπαχθούν στη ρύθμιση τα φυσικά πρόσωπα που 

ορίζονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 60 του νόμου.  

 2. Με τη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στους φορολογούμενους από τις 22.12.2016, 

ημερομηνία δημοσίευσης του Ν. 4446/2016, μέχρι τις 31.5.2017 να υποβάλουν δηλώσεις, με 

μείωση ή απαλλαγή, υπό προϋποθέσεις και κατά περίπτωση, από τις κατά νόμο επιβαρύνσεις μη 

υποβολής, ανακριβούς ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή καταβολής (πρόσθετους φόρους και 

πρόστιμα).  

 Για δηλώσεις που αφορούν σε χρήσεις, έτη ή υποθέσεις μέχρι 31.12.2013, εφόσον 

προκύπτει φόρος για καταβολή και οι σχετικές δηλώσεις υποβληθούν μέχρι τις 31.3.2017, ο 

οφειλόμενος πρόσθετος φόρος κατά τα άρθρα 1 και 2 του Ν. 2523/1997 ορίζεται στο 8% του κύριου 
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φόρου που προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση. Εφόσον οι δηλώσεις υποβληθούν μετά τις 

31.3.2017 και μέχρι τη λήξη της ρύθμισης (31.5.2017) ο οφειλόμενος πρόσθετος φόρος ορίζεται 

στο 10% του κύριου φόρου που προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση.  

 Ο κατά τα ανωτέρω προσδιορισθείς πρόσθετος φόρος αναπροσαρμόζεται περαιτέρω βάσει 

των συντελεστών αναπροσαρμογής του πίνακα της παρ. 4 του άρθρου 57, αναλόγως του έτους 

εντός του οποίου έληξε η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης και στρογγυλοποιείται στην 

πλησιέστερη ακέραιη μονάδα.  

 Για δηλώσεις που αφορούν σε χρήσεις, έτη ή υποθέσεις από την 1.1.2014 και εφεξής 

υπολογίζεται ο τόκος του άρθρου 53 του Ν. 4174/2013 και το πρόστιμο του άρθρου 54 του ίδιου 

νόμου, εφόσον προκύπτει φόρος, τέλος ή εισφορά προς καταβολή. Σε περίπτωση υποβολής 

δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, όπως και στην υποβολή φορολογικών δηλώσεων από τις 

οποίες δεν προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή, δεν επιβάλλεται το πρόστιμο της παρ. 1 του 

άρθρου 4 του Ν.2523/1997 για χρήσεις, έτη ή υποθέσεις μέχρι 31.12.2013 ή της παρ. 2 του άρθρου 

54 του Ν.4174/13, για χρήσεις, έτη ή υποθέσεις μετά την 1.1.2014 (άρθρο 57 παρ. 2               

Ν.4446/2016 ).» 

 Επειδή με τη με Αρ. Πρωτ.: ΔΠΦΥ Β 1018794 ΕΞ 2017/7-2-2017 Εγκύκλιο του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ ορίζεται: «Παραλαβή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση 

πληροφοριών (ΜΥΦ) σύμφωνα με το Ν.4446/2016.» 

 «Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του Ν. 4446/2016 "Φορολογούμενοι, οι οποίοι 

δεν έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή δήλωση, μπορούν από τη 

δημοσίευση του παρόντος, μέχρι και τις 31/05/2017 να υποβάλουν αρχικές ή τροποποιητικές, 

χρεωστικές ή μηδενικές δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή, υπό την 

προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 

30/09/2016".  

 Η παραπάνω ρύθμιση καταλαμβάνει και την υποβολή οποιασδήποτε δήλωσης 

πληροφοριακού χαρακτήρα.  

 Σύμφωνα με την ΠΟΛ.1009/19.1.2017, η ρύθμιση αυτή, καταλαμβάνει και τις καταστάσεις 

φορολογικών στοιχείων πελατών και προμηθευτών, της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ., 

που υποβάλλονται με βάση την Α.Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.1022/7.1.2014, όπως ισχύει και αφορούν τα 

ημερολογιακά έτη 2014 και 2015.  

 Δεδομένου ότι η υποβολή των ανωτέρω καταστάσεων πραγματοποιείται αποκλειστικά 

ηλεκτρονικά, μέσω Taxisnet, και δεν υποστηρίζεται μηχανογραφικά η καταχώρηση αυτών στην 

εφαρμογή ΚΒΣ- Taxis, προκειμένου να υλοποιηθεί η διαδικασία που προβλέπεται από την 

ΠΟΛ.1009/19.1.2017, ακολουθούνται τα παρακάτω βήματα:  

 1. Αρχικά υποβάλλεται η σχετική κατάσταση, η οποία λαμβάνει αριθμό και ημερομηνία 

υποβολής στο Taxisnet.  

 2. Εφόσον έχει γίνει αποδεκτή η υποβολή της κατάστασης, στη συνέχεια προσέρχεται ο 

φορολογούμενος στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. με γνωστοποίηση, όπου δηλώνονται τα εξής: α) ο αύξων 

αριθμός καταχώρησης (αριθμός υποβολής Taxisnet), ο οποίος είναι και ο αριθμός της δήλωσης,              
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β) η ημερομηνία υποβολής της δήλωσης, γ) το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία του 

φορολογουμένου, δ) ο Α.Φ.Μ. του φορολογουμένου. ε) η περίοδος και το έτος που αφορά η 

υποβληθείσα δήλωση. στ) η φράση ότι «η δήλωση υποβλήθηκε βάσει των διατάξεων των άρθρων 

57 έως και 61 του Ν. 4446/2016» και στις περιπτώσεις υποβολής δήλωσης ατομικών επιχειρήσεων 

αναγράφεται επιπλέον από τον υπόχρεο και ότι «Δεν εμπίπτω στις εξαιρέσεις της παραγράφου 2 

του άρθρου 60 του Ν. 4446/2016».  

 3. Η ανωτέρω γνωστοποίηση καταχωρείται στην εφαρμογή ΚΒΣ-taxis, στην οθόνη 

“Αιτήσεις/Γνωστοποιήσεις- Αποφάσεις/Εγκρίσεις” επιλέγοντας τον κωδικό γνωστοποίησης 300 

“Οικειοθελής Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών Ν. 4446/2016”»  

 Επειδή περαιτέρω, με την ΠΟΛ1115/24-7-2017 ορίζεται :  

 «ΙΙ. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ  

 1. Αρχικές ή τροποποιητικές δηλώσεις των καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, πελατών 

και προμηθευτών, της παρ. 3 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Δ., που υποβάλλονται με βάση την Α.Γ.Γ.Δ.Ε. 

ΠΟΛ.1022/2014, όπως ισχύει, ετών 2014, 2015 υποβάλλονται αποκλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο 

(μέσω Taxisnet). 

 Εφόσον γίνει αποδεκτή η υποβολή της κατάστασης, στη συνέχεια προσέρχεται ο 

φορολογούμενος στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος και όχι πέραν της 

ημερομηνίας που ορίζεται στη παρ.1 του άρθρου 57 του Ν.4446/2016, ήτοι 30/9/2017, με 

γνωστοποίηση, όπου δηλώνονται τα εξής: α) ο αύξων αριθμός καταχώρησης (αριθμός υποβολής 

Taxisnet), ο οποίος είναι και ο αριθμός της δήλωσης, β) η ημερομηνία υποβολής της δήλωσης,                   

γ) το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία του φορολογουμένου, δ) ο Α.Φ.Μ. του φορολογουμένου,                       

ε) η περίοδος και το έτος που αφορά η υποβληθείσα δήλωση, στ) η φράση ότι “η δήλωση 

υποβλήθηκε βάσει των διατάξεων των άρθρων 57 έως και 61 του N. 4446/2016” και στις 

περιπτώσεις υποβολής δήλωσης ατομικών επιχειρήσεων αναγράφεται επιπλέον από τον υπόχρεο 

και ότι “Δεν εμπίπτω στις εξαιρέσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 60 του Ν.4446/2016”.»  

 Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 57-61 του Ν.4446/2016 περί οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων 

ετών, υπέβαλε ηλεκτρονικά στις 05/07/2017: 

- τις με α/α ................., ................, .................. και .................. δηλώσεις που αφορούν 

συγκεντρωτικές καταστάσεις εσόδων- λιανικών συναλλαγών- εξόδων- δαπανών Α’ τριμήνου έτους 

2014,  

- τις με α/α ................., ..................., ................. και ................... δηλώσεις που αφορούν 

συγκεντρωτικές καταστάσεις εσόδων- λιανικών συναλλαγών- εξόδων- δαπανών Β’ τριμήνου έτους 

2014,  

- τις με α/α ................., ......................, .................... και .................... δηλώσεις που αφορούν 

συγκεντρωτικές καταστάσεις εσόδων- λιανικών συναλλαγών- εξόδων- δαπανών Γ’ τριμήνου έτους 

2014,  
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- τις με α/α .................., ..................., .................... και .................... δηλώσεις που αφορούν 

συγκεντρωτικές καταστάσεις εσόδων- λιανικών συναλλαγών- εξόδων- δαπανών Δ’ τριμήνου έτους 

2014,  

  Επειδή, η προσφεύγουσα προσκομίζει το με αρ. πρωτ. ........../2017 Αποδεικτικό Υποβολής 

Γνωστοποίησης στη Δ.Ο.Υ. ΣΤ’ Αθηνών, με το οποίο πιστοποιούνται τα ανωτέρω.  

 Επειδή η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57–61 του Ν.4446/2016, ήταν η 25/11/2017, και η  

προσφεύγουσα υπέβαλε την υπό κρίση συγκεντρωτική κατάσταση πελατών – προμηθευτών στις 

05/07/2017, ήτοι εμπρόθεσμα, ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί της κρίνονται βάσιμοι και αποδεκτοί, 

σύμφωνα και με τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 14.01.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

............. ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «...............................................», 

με Α.Φ.Μ. ..................., με έδρα την ..............., οδός ....................., αριθ. ......., και την ακύρωση της 

με αριθ. ........../2020 Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 φορολογικού 

έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α’ Αθηνών.  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2014 

Πρόστιμο του άρθρου 54§1α΄ §2α΄ του ν. 4174/2013:          0,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

     Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΥπΟ/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

     Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης ος 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


